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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá faktory, které ovlivňují kvalitu života ve stáří u seniorů

v sociálních službách pobytového zařízení pro seniory. Teoretická část pojednává o stáří,

procesu stárnutí, kvalitě života a faktorech, které ovlivňují kvalitu života v těchto institucích.

Praktická část představuje výsledky kvalitativní výzkumu, sběr informací pomocí techniky

rozhovoru, jehož cílem bylo zjistit, které faktory nejvíce ovlivňují kvalitu života seniorů v

pobytovém sociálním zařízení.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, senioři, sociální pobytové zařízení, kvalita života, faktory

kvality života

ABSTRACT

The bachelor theses is concerned with factors that influencing quality of life in old age for

elderly people living in home for the elderly. The theoretical part describes old age, the aging

process, quality of life and factors that influence and possibly can influence quality of life.

The practical part is a qualitative research in the form of a interviews, which aimed to find

out which factors influencing quality of life of elderly people the most in home for the

elderly.

Keywords: old age, the aging process, elderly people, home for the elderly, quality of life,

factors of quality of life
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce Faktory ovlivňující kvalitu života ve stáří jsem si vybrala

z důvodu, že mě vždy zajímala sociální práce se seniory. Sama jsem zaměstnaná

v pobytovém sociálním zařízení, které je určeno pro seniory. O to víc mě zajímalo,

subjektivní vnímání seniorů a jak pohlíží oni sami na svou kvalitu života a také co je samotné

ve stáří nejvíce ovlivňuje. Před nástupem do svého prvního zaměstnání v sociálních službách

jsem se se seniory neměla příliš velké zkušenosti, a proto mi přišla jako dobrá příležitost

využít svou bakalářskou práci k lepšímu poznání této cílové skupiny.

Mou bakalářskou práci považuji za poněkud aktuální, jelikož zájem o pobytové sociální

služby pro seniory roste více a více a je důležité se zaměřit na samotné subjektivní hodnocení

seniorů. Cílem mé bakalářské práce je zjistit, které faktory nejvíce ovlivňují kvalitu života

v pobytovém sociálním zařízení. Kdo lépe nám sdělí spokojenost či nespokojenost než

samotná cílová skupina.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se v první kapitole

zaměřuji na stáří. Kapitola je rozdělena na další podkapitoly, a to na pojem stáří a co to

samotné stáří vlastně znamená, dále se zaměřuji na vymezení období stáří a poslední

podkapitolou je samotná příprava na stáří v průběhu života. Druhá kapitola se zaměřuje na

sociální a zdravotní služby pro seniory. V prvé řadě vysvětluji sociální služby v obecné

rovině a následně jsou uvedeny konkrétní sociální služby pro seniory. V podkapitole

zdravotní služby jsou určeny zdravotní služby pro seniory. Následuje kapitola o kvalitě

života. V této kapitola jsem se zaměřila na vymezení kvality života a na samotné hodnocení

a měření kvality života. Poslední kapitola teoretické části představuje rozdělení faktorů. Jsou

zde uvedeny faktory ekonomické, faktory sociální a zde je uveden také ageismus, faktory

psychologické a možné aktivizace, v závěru jsou uvedeny zdravotní faktory a konkrétní

nemoci, které se vyskytují ve stáří.

Praktická část je zaměřena na konkrétní faktory, které ovlivňují kvalitu života ve stáří,

přesněji určeno v pobytovém sociálním zařízení. Cílem práce bylo zjistit, subjektivní

vnímání seniorů a které faktory je v pobytovém sociálním zařízení nejvíce ovlivňují. Pro

realizaci praktické části byl zvolen kvalitativní výzkum a sběr informací probíhal formou

polostrukturovaných rozhovorů. Následná analýza dat probíhala formou kódování.

To, jak žil senior ve svém přirozeném prostředí se mění ve chvíli, kdy je převzat do péče

odborníku a sociálního zařízení. Je potřeba nahlížet na potřeby seniorů a na faktory, které
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jejich kvalitu života, ať už negativně či pozitivně ovlivňují (Švandová, Čeledová a Čevela,

2021).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ

Při vyslovení slova stáří, si většina z nás představí konec lidské etapy života. Pro mnohé je

stáří konečnou stanicí a možnost budovat si nebo si dál rozvíjet život nemožné. Z pohledu

mnoha lidí v majoritní společnosti se senioři dostávají do pozadí, začínají se u nich objevovat

chronická onemocnění, sociální izolace a setkat se můžeme i s negativními ohlasy na tuto

starší generaci. Přesto by si každý z nás přál být ve stáří spokojený, vyrovnaný, mít stále cíle

a přání, být co nejvíce soběstačný, ve společnosti užitečný a přijímaný (Ptáčková, Ptáček a

Švandová, 2021).

Rowles a Schoenber (2013) přichází s myšlenkou opěvování rozmanitosti a radosti, které

nám stáří přináší.

Přibyl (2015, s. 9) uvádí, že „Existuje mnoho definic stáří a stárnutí; již Hippokrates

definoval stáří jako ztrátu vlhka a Aristoteles jako ztrátu tepla. Avšak nenajde se ani jedna

definice, která by byla s jistotou platná a definitivní.“ Na pojem stáří se lze podívat

z různého hlediska, ať už by se jednalo o společenské, zdravotní, biologické, psychosociální

anebo chronologické (Ptáčková, Ptáček a Švandová, 2021).

Důležité je se během stáří zaměřit a nepodceňovat psychologické a sociální spojení. Senior

své změny prožívá, respektuje je a všímá si, že lidé v jeho okolí, a to především jeho blízcí

si uvědomují, že daný jedinec stárne. Je nutné si uvědomit, že rozvíjení dovedností a

schopností je nedílnou součástí stáří, což platí i pro podporu fyzických možností seniora

(Klevetová, 2017).

1.1 Vymezení období stáří

Periodizaci stáří můžeme rozdělit na tři skupiny, a to na sociální, kalendářní a biologickou.

Datem narozením počíná kalendářní věk člověka, který je zakončen smrtí. Toto rozdělení

životních etap je považováno pouze za orientační, protože udává pouze základní informace,

které je možné využít v demografii (Přibyl, 2015),

Světová zdravotnická organizace (In Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012) uvádí dělení stáří

na tři období:

 60–74 let – rané stáří

 75-89 let – vlastní stáří

 90 let a více – dlouhověkost
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Biologickou periodizaci stáří můžeme u člověka vypozorovat, ale i vnímat. Jedná se o změny

fyzické, ale i duševní. Nastává úbytek funkcí, první změny se uvádí okolo 25–30 roku života

jedince. K lepšímu zhodnocení biologického stavu seniora (vymezení biologického stáří) se

využívá tzv. FGV. „FGV je komplexní posouzení zdravotního stavu seniora, které je

rozšířeno a doplněno o zhodnocení jeho fyzické výkonnosti, soběstačnosti a posouzení

psychických funkcí v kontextu jeho sociální situace (Přibyl, 2015, s. 11).

Pouhým okem si ve stáří můžeme všimnout určitých změn, které jsou na člověku snadno

pozorovatelné. Mezi tyto změny se mohou řadit šedivé vlasy a ochlupení, ochablost

svaloviny, vysušená kůže, změna postavy, jeho chůze, aj. Biologické změny jsou u jedince

ovlivněny dosavadním životním stylem, onemocněním, ale také psychosociální situací

(Přibyl, 2015).

Typicky se ve stáří setkáváme s polymorbiditou, což je výskyt mnoho onemocnění současně.

Můžeme zde zařadit diabetes mellitus, respirační onemocnění, artritidu, osteoporózu,

onemocnění trávicího ústrojí, kardiovaskulární onemocnění, aj. Ve stáří se setkáváme jak

s onemocněním tělesného rázu, tak s duševními poruchami. Jedná se o depresi a demenci

(Ptáčková, Švandová a Ptáček, 2021).

Sociální periodizace stáří je termín, pod kterým rozumíme přehled změn v dosavadním

způsobu života jedince. Omezují se např. sociální kontakty, časté při odchodu do penze.

Senior tímto ztrácí dosavadní roli, kterou ve společnosti zastupoval a dostává se do role

nové. Mnohdy tyto změny mohou být pro seniora těžkým životním obdobím a smíření se

s novou rolí může být bolestivé, zásadní. Pro seniora je důležité si uvědomit, že ukončením

pracovních povinností se mu do života dostávají i nové možnosti. Objevuje se čas na

aktivity, na které doposud nebyl čas, např. více času na rodinu a osoby blízké, zkoušení


[…]


participantka si na stáří nespořila, jelikož veškeré finance vynakládala na živobytí. Zdali

mají přehled o svých financích participantky uvedly, že 3 participantkám se o finance stará

vlastní rodina. Nechtějí se o to starat o své finance, obtěžuje je to. Je pro ně lepší, když mají

toto zajištěné od druhé osoby. Jediná participantka si veškeré finance zařizuje sama. Jedná

se i o placení pobytu a veškerých dalších záležitostí a výloh. Ostatním pobyt platí rodina. To

vše se dá zařídit pomocí individuálního plánování a konkrétních potřeb a cílů seniora

(Malíková, 2020). Zdali jim stačí starobní důchod na veškeré potřebné věci se všechny

participantky shodly na tom, že ano. V pobytovém sociálním zařízení už skoro nic

nepotřebují, a tak jim všechno stačí. 3 participantky také odpověděly, že kdyby byly doma,

tak by jim jejich starobní důchod stačil; 1 participantka uvedla, že se domnívá, že by jí

starobní důchod jistě nestačil. Toto je však situace, která není zcela jasně objasnitelná,

protože to není možné zjistit.

V posledním dílčím cíle nás zajímaly zdravotní faktory. Všechny participantky uvedly, že

se potýkají se zdravotními problémy, které jim zároveň omezují pobyt v pobytovém zařízení.

Uvedly se zde zdravotní problémy, jako např. problémy s dolními končetinami, které vedou

k omezení pohybu a chůze. Macháčová (2019) ve své knize uvádí problémy spojené

s mobilitou. Senioři ve vysokém věku již nemají takovou sílu, aby se dokázaly pohybovat
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bez omezení, jelikož jim ubývá a mizí svalová hmota a ta, která zůstává, již není tolik

kvalitní. Toto sdělení se nám u participantek potvrdilo. Točení hlavy vyžaduje nutnost

neustálého doprovodu při jakémkoliv přesunutí; bolesti a třepání rukou a prstů vedou k malé

soběstačnosti v oblasti oblékání a hygieny. Uvedli i zdravotní problém astma, které vede

k zadýchávání a pomalému vykonávání některých činností. Zdali mají participantky bolesti,

3 participantky uvedly, že ano. Bolesti přetrvávají ve dne i v noci, což jim ztěžuje soužití

v pobytovém sociálním zařízení.

7.1 Doporučení pro praxi

Na základě výsledku kvalitativního výzkumu je možné uvést doporučení, které může vést

k z lepšení či udržení dobré kvality života v pobytových sociálních zařízeních.

 Potřeba řádného individuálního plánování a aktualizování a zjišťování potřeb a cílů

 Zajišťování návštěvy rodiny a blízkých.

 Správná a specifická komunikace se seniory, která povede k zlepšení motivace

seniorů.

 Zajisti takové aktivity, které budou mít pro seniory smysl a nebudou pouhou výplní

času.

 Informovat o finančních možnostech seniorů.

 Umožnit seniorům zdravotní pomůcky, které jim udrží dobrou kvalitu života.

 Zajistit takové činnosti, které mohou napomoci seniorům od bolesti.
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ZÁVĚR

Název bakalářské práce je „Faktory ovlivňující kvalitu života ve stáří“. Každý senior

potřebuje individuální péči, jelikož každý senior má své vlastní subjektivní pocity a potřeby.

Důležité je nezapomínat, že i senioři potřebují mít zajištěnou určitou kvalitu života, která

přispívá jejich zdraví tělesnému i psychickému. Je potřeba se zaměřit na péči o seniory ať

už v přirozeném domácím prostředí, tak v institucionálním zařízení. Tato bakalářská práce

se zabývá seniory v pobytovém sociálním zařízení.

V teoretické části jsme se zabývali odbornému porozumění stáří a jeho vymezení období,

procesu stárnutí a také jak probíhá příprava na stáří během života. Také jsme se zaměřili na

konkrétní sociální a zdravotní služby, které se poskytují seniorům. Objasnili jsme si také

kvalitu života a její možné hodnocení a měření. Na závěr jsme se podívali na ekonomické,

sociální, psychologické a zdravotní faktory ve stáří. V této poslední kapitole jsme se podívali

také na ageismus, aktivizace a nemoci ve stáří.

Praktická část bakalářské práce měla za úkol objasnit faktory, které ovlivňují kvalitu života

ve stáří. K tomu nám pomohl kvalitativní výzkum a sběr informací probíhal formou

polostrukturovaných rozhovorů, které probíhaly v Charitě Nový Hrozenkov – Dům

pokojného stáří. Pro výzkum byly vybrány 4 participantky, které jsou klientkami tohoto

pobytové sociálního zařízení. Našim cílem bylo určit faktory, které ovlivňují jejich kvalitu

života a tyto faktory byly následně rozděleny na faktory ekonomické, sociální,

psychologické a zdravotní. Je potřeba sdělit, že výsledky výzkumu spadají dle subjektivního

vnímání participantek v tomto pobytovém sociálním zařízení.

Na závěr bakalářské práce se zabývali diskuzí a doporučení pro praxi. V diskuzi jsme shrnuli

výsledky našeho kvalitativního výzkumu a doplnili tyto výsledky odbornou literaturou.

V doporučení pro praxi jsme uvedli možnosti, jak postupovat dále, aby pozitivní faktory

seniory nadále pozitivně ovlivňovaly a udržovaly jejich kvalitu života na dobré úrovni.

Zaměřili jsme se také na negativní faktory, které seniorům kvalitu života v pobytovém

sociálním zařízení komplikují a omezují a doporučili jsme, co by se mohlo dělat, aby se

negativní faktory omezily.

Bakalářská práce je určena pro sociální pracovníky, zdravotně sociální pracovníky, pro

pracovníky v sociálních službách, zdravotnímu i nezdravotnímu personálu, studentům

humanitním oborů, ale také seniorům a jejich rodinám.
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