POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Faktory ovlivňující kvalitu života ve stáří

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Houserová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.

Studijní program: Zdravotně sociální péče

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předložená bakalářská práce je aktuální a identifikuje faktory, které ovlivňují kvalitu života ve
stáří u seniorů v sociálních službách pobytového zařízení pro seniory. Autorka v teoretické části
práce představuje stáří a proces stárnutí. V detailech uvádí faktory, které ovlivňují kvalitu života
řešené cílové sociální skupiny v těchto institucích. Praktická část práce představuje výsledky
kvalitativní výzkumu; sběr informací byl prováděn za pomoci techniky rozhovoru, jehož cílem
bylo zjistit, které faktory ovlivňují kvalitu života seniorů v pobytových sociálních zařízeních.
Autorka prokázala v teoretických podkladech práce dobrou orientaci v řešených otázkách.
Presentované poznatky jsou ve svém obsahu i rozsahu relevantní k řešenému problému i cíli práce.
Pracovala aktivně a samostatně, případná doporučení školitele akceptovala a funkčně

implementovala do předložené bakalářské práce. Z průběhu spolupráce i z vlastního textu práce je
zjevný posun autorky jak v teoretických, tak metodologických otázkách. Po obsahové i formální
stránce je práce vyhovující a splňuje požadavky kladené na tento typ odborných kvalifikačních
závěrečných prací, doporučuji ji k obhajobě.
K práci mám několik připomínek, např. vědecký plurál by se měl dodržovat v celém textu kvalifikační,
práce; tabulky by neměly začínat na konci strany; výsledky mohly být prezentovány detailněji, schází
hlubšího vstup komentování autorkou do kontextu k řešené problematice; implementována mohla
být v textu práce i terminologie sociální práce; využita byla hovorová čeština (např. mou, aj.);
v diskuzi mohlo být využito v komparaci výsledků více autorů a na konci vytvořeno souhrnné
konstatování výsledků. V závěru práce postrádám uvedení alespoň několika výsledků, které
vyplynuly z výzkumu. Seznam použité literatury mohl být upraven sofistikovaněji podle dané
metodiky psaní kvalifikačních prací na ÚZV FHS UTB ve Zlíně.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka představit jedno z doporučení pro praxi a blíže jej okomentovat?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 2. 6. 2023 Podpis: Jaroslava Pavelková